
Møde på Rådhuset i Hjørring den 3.november 2017 

Fra foreningen Bent Corneliussen og Jørgen Wilhelmsen 

1: Velkomst og præsentation, for bordenden Thomas Lomholt Hjørring kommune og Per Sørensen fra 

Kystdirektoratet. 

2: Resultat af opmålingen ved Harrerenden (v/ Per Lønborg Pedersen) 

Per Lønborg redegjorde for en serie målinger udfor Harrerenden, som klart dokumenterer, at der fjernes 

sand fra havbunden udfor kysten der. Man kan af målingerne se, at sandfodring har en effekt, men også, at 

der er en stor variation fra år til år. Det er vigtigt at følge forløbet over en årrække. Formålet med 

sandfodring fra kysten og ude til havs vil være at erstatte den mængde sand, der forsvinder nordpå. Om 

sandfodringen således i det lys foregår på kysten – eller ude på revlerne i havet vil være ligegyldigt. 

Stormene har i det samlede billede ikke nogen særlig effekt på mængden af sand der flyttes langs kysten, 

men kan selvfølgelig lokalt betyde meget jfr. situationen syd for Nørlev Strandvej. 

 

Figur 1 Billede taget nord for vores grundejerforening den 8.november 2017. Billedet viser en effekt af en stormskade, som har 
udjævnet den første klitrække, hvilket ses helt til højre på billedet. Midtfor på billedet ses en klit som derved er blevet blotlagt for 
vinderosion. Ved næste storm vil dele af den høje klit falde ned. Efterhånden vil kysten udlignes, som det ses er der til højre ved 
klitfoden startet en ny klitdannelse. 

Thomas Lomholt fra Kommunen Redegjorde for finansieringen af sandfodringsaktiviteterne, som går ud på 

at Hjørring Kommune i 2018 vil foretage sandfodring sammen med grundejerforeningerne syd for Nørlev 

Strandvej og i 2019 vil gøre det sammen med grundejerforeningerne og Kystdirektoratet. 

Han understregede betydningen af en sammenhængende sandfodring så man får en ”naboeffekt” af 

samme. 

Kommunen vil sikre nedkørslen ved Nørlev Strandvej således at parkeringspladsen genetableres lige nord 

for nedkørslen. 



 

Figur 2 Billedet er optaget på samme dato som figur 1, viser de klippeblokke, der er udlagt nord for Nørlev Strandvej. Stenene drejer 
væk fra stranden ind mod klitfoden til venstre på billedet. Sikringen er af samme type, som den sikring der er lavet syd for vejen. 
Parkeringspladsen ved Redningshuset bliver derved bevaret. 

3/4: Siden sidst – hvad er nyt? Hjørring Kommune har afsat temmelig mange penge til kystsikring i 2018. 

Det drejer sig om penge på anlægsbevillingen på omkring 6,5 mill./år. Pengene vil blive fordelt i forhold til 

de penge, som skaffes via de eksisterende grundejerforeninger. Formlen hedder her 1:1, det vil sige en 

fordobling af de indbetalte penge fra foreningerne. Disse penge vil gå til sandfodring til havs. 

Hvis der skal foretages kystsikring udfor private grunde, er det en opgave som lodsejeren/-erne selv må 

løfte, og projektet skal godkendes af Kommune/Kystdirektoratet. 

5: Aftaler vedr. indsatsen i 2018 hhv. 2019 -> Det er vigtigt, at Kommunen får besked hurtigst muligt, om 

man er ”inde” eller ”ude” i forhold til sandfodringen. For vores forening handler det om, at vi på 

generalforsamlingen under økonomi/budget bevilger et antal kroner for 2018 og dernæst på næste 

generalforsamling i 2019 har et forslag om en permanent nøgle for tildelingen af penge til kystsikring. 

Kommunen skal have en besked ultimo april 2018. (Vores generalforsamling er den 31.marts). 

Kystdirektoratet er under omlægning, men vil kunne bidrage med penge i 2019 med et sandsynligvis større 

beløb end Hjørring Kommune. 

6/7: Næste møde 3. februar i Harrerenden. Kommunen møder gerne op til generalforsamlingerne i 

foreningerne.  

 

 

 



 

Figur 3: Ny klit dannet over bækken nordligt i vores område mellem Udemarken. og stranden. Et problem ved sandfodring er den 
stigende sandflugt, som kan være meget voldsom og ødelæggende. 

For yderligere læsning kan anbefales:                                                    Ref. Jørgen Wilhelmsen 

http://www.noerlevstrand.dk/files/Filer/noerlev_strand_ramboll_notat.pdf 

http://www.noerlevstrand.dk/files/Filer/noerlev_strand_ramboll_notat.pdf


 

Referentens bemærkning: 

Det er for mig klart, at Grundejerforeningen skal ind i samarbejdet omkring kyst-tilbagetrækningen, 

herunder sandfodring. 

Som en konsekvens af, at vores område til dels trues af kysterosion og til dels af øget sandtilførsel, skal der 

tages højde for dette i vores tilslutning. Vi kan således ikke ”blot” regne med at bidrage til, at der tilføres 

sand, men også at dette sand kan betyde, at vi må flytte sand som lægger sig uhensigtsmæssigt i forhold til 

husene. 

Endelig repræsenterer Udemarken et specielt problem, hvor vi sammen med Grundejerforeningen 

Vesterhavsgården må forsøge at lave en speciel sikring i samarbejde med Kommunen, som er en 

interesseret 3. part. 

Sandfodring: Ud fra Rambøll notatet (se link ovenfor), så vil det være rimeligt, at vores grundejerforening 

bidrager med 5.000 kubikmeter sand, der målrettes mod kystskrænten ved den sydligste del af Udemarken. 

I dagens priser med lastbil 100.000 kr. (20 kr. pr. kubikmeter). Muligvis billigere med skib.(10 kr. p. 

kubikmeter) Beløbet deles med Vesterhavsgården. 

Mht. sand, der lagres i vores område som klitter, må vi først finde ud af, hvor stort problemet er. Dernæst, 

hvad vi gør med sandet. Logisk set skal det flyttes hen hvor det ”nytter”. Det vil i vores tilfælde være, hvor 

der er ”huller” i kystskrænten, hvis sandet bruges her, skal det sikres med faskiner. 

Det vil være relevant, at sætte en beløbsramme for en undersøgelse og opfølgning. 

Lad os sige, at grundejerforeningen skal bruge 150.000 til alt, hvad der har med sand at gøre. Tallet vil 

afhænge af den solidaritet, som de øvrige grundejerforeninger syd for Nørlev Strandvej vil udvise. Hvis alle 

bidrager i vores Grundejerforeningen vil beløbet være ca. en tusse om året. 

 


